rum nactus est cf. v. 10. 22. 26. et not. ad 9, 14. καὶ τὸ πνεῦμα τῆς χάριτος ἐνυβρίσας] *et Spiritum Dei benignum contumelia afficiunt* h. e. et Spiritus divini dona benigne tributa contumeliose repudiant. Etenim qui h. l. dicuntur ἐνυβρίζειν, ii, ut 6, 4. legitur, facti erant μέτοχοι πνεύματος ἁγίου, ibi autem ut 2, 4. πνεῦμα ἅγιον indicat facultates et virtutes, quae hominibus per religionem christianam divinitus contingunt cf. ad 2, 4. notata. Hanc interpretationem antepone non dubito eorum sententiae, qui per πνεῦμα ἅγιον religionem christianam, quae tot et tanta promissa et commoda adiuncta habeat, intelligendam esse censent. Verbum ἐνυβρίζειν significat: *contumelia afficere, contumeliose tractare* h. l. *contumeliose repudiare* et idem valet quod ὑβρίζειν. Construitur h. l. cum accusativo, ut ap. Ioseph. Ant. 5, 8. 12. ὅπως ἐνυβρίσωσιν αὐτὸν παρὰ τὸν πότον *ut ei inter compotandum illuderent*; cum dativo Ael. H. V. 9, 8. καὶ ἀνέδην αὐταῖς ἐνύβριζον πάντες· cum praepositione εἰς Ioseph. Ant. 1, 1. 4. ubi Deus ad Adamum: νῦν ἔεις ταύτην μου τὴν γνώμην ἐνύβρισας, παρακούσας τῶν ἐμῶν ἐντολῶν.

30. 31. οἶδαμεν γὰρ τὸν εἰπόντα *novimus eum*, quantum ille sit, quam potens, iustus, severus et verax v. 27., 31. 37. *qui haec pronuntiavit*. Quo maiorem vim et vigorem orationi conciliaret scriptor, nomen Dei reticuit. ἐμοὶ ἐκδίκησις, ἐγὼ ἀνταποδώσω *mea est vindicta, ego iniurias ulciscar*. Laudatus est locus Deut. 32, 35. sed quae h. l. leguntur, neque cum textu Hebraico, neque cum versione Graeca omni ex parte consentiunt. Nam in textu Hebraico legitur: מִיְהוָה לִי נִקְמָה *mihī est ullio et retributio*. Alexandrini autem interpretes liberius verterunt: ἐν ἡμέρᾳ ἐκδικήσεως ἀνταποδώσω. Lectionem textus Hebraici sollicitare temere annisi sunt Cappellus in Crit. S. p. 656. et Peircius v. Michaelis ad Peirc. et Rosenmüllerus in Scholiis ad Deut. l. l. Iisdem verbis etiam Paulus locum Deut. citavit. Uterque sensum expressit. Böhmius suspicatur epistolae nostrae auctorem haec verba ex Pauli vel ore saepius, vel scripto accepisse, et fida memoria tenuisse, cum alibi nusquam in N. T. libris repetita inveniantur.

Bleekius in *Einleit. in d. Brief a. d. Hebr.* p. 322. opinatur, nostrum haec verba e Pauli ep. ad Rom. desumpsisse. Mihi vero ea tunc temporis in proverbium abiisse videntur. Similis locus 13, 5. Caeterum alia ex illo dicto cogit noster, alia Paulus. Ac Paulus quidem ex eo colligit, nos non debere iniurias nobis illatas ulcisci, nec mala reddere inimicis. Huius epistolae scriptor ex eodem dicto probat, religionis christianae contemtores et defectores non impune esse abituros. Verba λέγει Κύριος desunt in D* 17. 23.* al. verss. Syr. Erp. Copt. Aeth. Vulg. clar. germ. uncinis incluserunt *Knappius* et *Vaterus*, ea a librariis ex Rom. 12, 19. huc translata esse iudicavit *Millius* Proleg. n. 1483. retinenda esse praeter alios statuunt *Heinrichsius*, *Dindorfius*, *Böhmius* quorum ille, cuius nomen primo loco posuimus, suspicatur, verba omissa esse a librario, qui ignoraverit, loca V. T. integra citari solere, etiam iis verbis retentis, quae ad probandum nullam vim habeant, nec potuerit perspicere, quomodo haec verba coniungenda essent cum εἰπόντα. Probarem hanc rationem, si verba λέγει κύριος, quae Rom. 12, 19. exacte orationis tenori respondent, et addita sunt ad maiorem dictis vim et auctoritatem conciliandam, in textu Hebraico aut versione Alexandrina extarent. Sed quam facile a librariis h. l. addi potuerint, in promptu est. καὶ πάλιν non vertendum alio loco, sed deinde, itemque, ut 2, 13. ubi v. not. nam quae sequuntur verba, desumpta sunt ex Deut. 32, 36. Legitur ibi: פִּי יִדְרִיךְ יְהוָה צְמֹן. Verbum יִדְרִיךְ tam in bonam, quam in malam partem ponitur. Bono sensu ut sit: *causam alicuius agere, vindicare aliquem ab adversario*, positum comparet Gen. 30, 6. Ier. 5, 28. Ps. 68, 6. Prov. 31, 9. malo sensu ut significet *punire sotentem* Gen. 15, 14. Iob. 36, 31. Hinc factum est, ut in explicandis Deut. l. l. verbis in diversas partes abirent interpretes. Alii nimirum ea explicuerunt: quando satis castigaverit Iova populum suum, cultorum suorum miserebitur; alii hunc verbis sensum subiecerunt: Iova vindicabit populum suum a suis oppressoribus. Quae posterior ratio praeferenda est. Nam eadem verba leguntur Ps. 135, 14. ubi contextus flagitat,

ut verba in hunc sensum dicta accipiantur: nam populi sui Iova causam agit s. aget. Pari modo etiam in explicandis huius versiculi verbis interpretes variant, cum verbum κρίνειν non tantum notet *punire*, ut Ioh. 12, 47 sq. Act. 7, 7. 1 Cor. 11, 31. Hebr. 13, 4. al. sed etiam hanc vim obtineat, ut notet: *iudicare secundum aliquem* i. e. ex commodo et sententia alicuius, ut loquitur Cic. pro Rosc. c. 1. Xen. Cyr. 8, 2. 27. ὁ δὲ μὴ νικῶν τοῖς μὲν νικῶσιν ἐφθόνει, τοὺς δὲ μὴ ἑαυτὸν κρίνοντας ἐμίσει *victus autem victoribus invidebat, et eos qui non pro ipso sententiam tulissent, odio persequabatur*; et ut significet: *causam alicuius agere, vindicare*, ut in versione Alexandrina Gen. 30, 5. Ps. 54, 3. 135, 14. Plures igitur, praeceuntibus Chrysostomo, Theophylacto et Oecumenio, verba explanarunt: Deus populum sibi sacrum, christianos vindicabit a Iudaeis, graviter hos eorum hostes puniet. Rectius alii, in his *Limborchius, Schulzius, Böhmus*, statuunt, verbis quae Deut. 1. 1. leguntur: *Deus populi sui causam aget*, epistolae auctorem, quo ea in rem suam accommodaret, alium substituisse sensum, nimirum hunc: Deus in populo suo rebellantes, eos qui Christi signa deserunt, graviter puniet. Hanc verborum interpretationem contextus h. l. non tam postulat, quam potius flagitat. 31. Formula ἐπιπτειν εἰς τι, εἰς χεῖρά τινος hac praedita est potestate ut declaret *in potestatem alicuius venire, malum aliquod subire* Prov. 17, 14. ἐμπεσεῖται εἰς κακά. Luc. 10, 36. τοῦ ἐμπεσόντος εἰς τοὺς ληστάς. Sir. 2, 18. ἐμπεσοῦμεθα εἰς χεῖρας Κυρίου. Ib. 8, 1. μὴ διαμάχου μετὰ ἀνθρώπου δυναστοῦ, μήποτε ἐμπέσης εἰς τὰς χεῖρας αὐτοῦ. 1 Macc. 6, 8. ἐνέπεσεν εἰς ἀρρώστιαν. H. l. haec formula valet: poenas divinas subire, easdemque gravissimas. Θεὸς ζῶν *Deus verus*, quatenus summa potentia gaudet vid. ad 3, 12.

32. Minis perculerat scriptor lectorum animos, ut eos a defectione dehortaretur, iam orationem temperat, et ut eos ad constantiam incitet, sapienter iis in memoriam revocat priora tempora, quibus aerumnis et calamitatibus pressi, constanter se gessissent. Locus haud absimilis

est Gal. 3, 4. ἀναμνησθε δὲ τὰς πρότερον ἡμέρας κ. τ. λ.] recordamini prioris temporis, quo vobis ad religionem christianam adductis, grave certamen cum calamitatibus erat incundum i. e. quo graves calamitates sustinistis et superastis. αἱ πρότερον ἡμέραι positum est pro, πρότεραι ἡμέραι. Thucyd. 6, 9. ἐν τῷ πρότερον χρόνῳ. Philo c. Flacc. p. 972. αἱ ὕστερον ἡμέραι. Scilicet adverbia quibus articulus additus est, et substantiva nomina, eorumque loco participia adiuncta sunt, respondent nonnibus adiectivis. Largam exemplorum copiam hanc in rem attulit Fischerus Animadvv. ad Weller. Vol. 1. p. 332 sq. φωτισθέντες vid. ad 6, 5. not. Vocabulum ἀθλησις neque in versione LXX interpretum, neque in libris N. T. praeter hunc locum legitur. Extat ap. Act. II. V. 11, 3. ubi ὁ τῆς ἀθλήσεως χρόνος designat tempus decem mensium, quo se certamini praeparabant athletae v. ibi Perizonius. Diod. Sic. 3, 32. διὰ τὴν ἐν τούτοις ἀθλησιν exercitationem. add. Polyb. 5, 64. 6. ἀθλησις certamen, ut ἀγών, per metaphoram tribuitur ei, qui indefesso studio in aliqua re gravi et molesta ita laborat, ut omnia impedimenta ac mala removeat et superet, quo sensu Latini usurpant vocabulum certamen v. Horat. Epp. 1, 5. 8. atque ita h. l. ἀθλησιν ὑπομένειν idem valet quod Sap. 4, 2. ἐγὼνα νικᾶν. Nam ὑπομένειν παθήματα significat, constanter et fortiter calamitates perferre, ita ut ad deserendam religionem iis seduci non patiamur, ut Iac. 1, 12. 2 Tim. 2, 12.

33. τοῦτο μὲν — τοῦτο δὲ partim — partim Artemidor. 3, 21. φροντίδας ἀναδέξεται τοῦτο μὲν ἰδίας, τοῦτο δὲ ἀλλοτρίας. add. Herodot. 3, 106. 9, 27. v. Hermannus ad Viger. p. 702. 15. Κύρκιους et Welstenius ad h. L. ὀνειδισμοῖς τε καὶ θλίψεσι θεατριζόμενοι] contumeliis et vexationibus quasi in theatro (i. e. publice) expositi erant. Ὀνειδισμὸς, quod nomen senioris aevi vocibus accensendum est v. Lobeckius ad Phrynich. p. 511 sq. convicium, opprobrium, contumeliam indicat, ut ap. Sir. 23, 15. λόγος ὀνειδισμοῦ, respondet Hebr. נִקְרָה Ios. 5, 9. et נִקְרָה ignominia Ez. 34, 29. 36, 6. θεατριζέσθαι Vulg. spectaculum

facti, idem declarat quod θέατρον γίνεσθαι 1 Cor. 4, 9. θέατρον autem, non tantum dicitur locus, in quo ludi scenici et spectacula publica eduntur, sed etiam spectaculum ipsum, res ad spectandum exhibita v. Aeschin. Dial. 3, 20. et homo qui spectandus et irridendus exhibetur, qui publice male tractatur, omnium ludibrio veluti in theatro exponitur, supplicio ignominioso afficitur; et verbum θεατρίζειν denotat: ignominia et supplicio aliquem afficere, omnium ludibrio, tanquam in theatro, aliquem exponere. Ex more nimirum Graecorum Romanorumque, homines malefici gravioris ignominiae causa per theatrum deducti poenas ibi luebant Sueton. Aug. 45. *histrionum licentiam adeo compescuit, ut Stephanionem togatarium, cui in puerilem habitum circumtonsam matronam ministrasse compererat, per trina theatra virgis caesum, relegaverit.* Philo in Flacc. p. 977. *καὶ ταῦτ' εἰργάζετο μετὰ τὸ πληγαῖς αἰκίσασθαι ἐν μέσῳ τῷ θεάτρῳ καὶ πυρὶ καὶ σιδήρῳ βασανίσαι, καὶ ἡ θεία διενενέμητο· τὰ μὲν γὰρ πρῶτα τῶν θεαμάτων ἄχρι τρίτης ὥρας ἢ τετάρτης ἐξ ἑωθινοῦ ταῦτα ἦν, Ἰουδαῖοι μαστιγούμενοι, κρεμάμενοι, τροχιζόμενοι, καταδικαζόμενοι, διὰ μέσης τῆς ὀρχήστρας ἀπαγόμενοι τῆθ' ἐπὶ θανάτῳ nihilominus flagellabantur in medio theatro, et igne ferroque torquebantur, spectaculis distributis in hunc modum: mane usque ad horam tertiam quartamve Iudaei flagellabantur, suspendebantur, rotis alligabantur, damnabantur, per mediam orchestram ad supplicium ducebantur.* Id. de Leg. ad Cai. p. 1043. A. *τοιούτον ἀντὶ δικαστηρίου θέατρον ὁμοῦ καὶ δεσμωτήριον ἐκφυγόντες· ὡς μὲν γὰρ ἐν θεάτρῳ κλωσμοσυριπτόντων, καταμωκωμένων, ἄμετρα χλευαζόντων κ. τ. λ. postquam hoc non tam iudicium, quam theatrum pariter et carcerem effugimus. Nam quasi in theatro exsibilantium, subsannantium, et irradientium supra modum, ludibria evasimus.* Metaphora hac a spectaculis petita etiam Latini scriptores utuntur Sallust. Iug. 17. *At ego infelix in tanta mala praecipitatus — rerum humanarum spectaculum praebeo.* Cic. Att. 10, 2. *homini non amico nostra incommoda praesertim tanto spectaculo esse nollem.* Caeterum verbum θεατρίζειν praeter hunc locum

in N. T. non occurrit, ἐκθεατριζέιν publicae ignominiae exponere legitur ap. Polyb. 3, 91. al. vid. Raphaelius Obs. Polybb. ad h. l. Synon. est παραδειγματιζέιν, de cuius verbi potestate disputavimus ad 6, 6. κοινωνοὶ τῶν οὕτως ἀναστρεφόμενων γεννηθέντες] in societatem eorum veniatis qui ita se gererent. Fuerunt qui verba οὕτως ἀναστρεφόμενων verterent: qui ita, talibus calamitatibus agerentur. Sed, ut iam Kypkius ad h. l. monuit, huius notionis exemplam alias non occurrit. Rectius igitur retinetur vulgaris significatio Medii, me gero, vivo, vitam ago cf. 13, 18. ut adeo verba sonent: qui ita laudabiliter se gesserunt, qui similem ἀθλήσιν constanter ὑπέμειναν coll. v. 32. Intelligendi sunt christiani, qui vel in illa ipsa ecclesia, ad quam haec epistola data est, vel in aliis finitimis, similes calamitates constanter pertulerant.

34. καὶ γὰρ τοῖς δεσμίοις συνεπαθήσατε] etenim captivorum miseriam ad vos pertinere pulastis, ὡς συνδεδεμένοι 13, 3. eorum vicem doluistis, omni modo eos adiuvistis, liberalitate, solatio, precibus. Probat et illustrat scriptor hoc in v. quae v. praecedente dixerat, sed inverso ordine, per χιασμόν. Vulgaris h. l. lectio est δεσμοῖς μου, quam interpretes haud pauci tuentur atque defendunt, ita, ut haec verba ad Pauli captivitatem Romanam referant, coll. Phil. 1, 13. 16. Col. 4, 18. Origenes protrept. ad Martyr. §. 44. solummodo habet δεσμοῖς, quae lectio si vera esset, δεσμοῖς idem valeret quod δεσμίοις, ut Col. 4, 18. ubi μνημονεύετε μου τῶν δεσμῶν dictum est pro ἐμοῦ δεσμίου. Sed δεσμίοις legitur in AD* a pr. na. 6. 8. 47. 73. al. 3. ap. Matth. 2 ap. Alter. Vulg. Syr. utr. Copt. Arm. Arab. Chrysost. Probat hanc lectionem Millius Prol. Bengelius in Gnom. Wetstenius, et in contexta migrare inserrunt Griesbachius, Knappius et Schottus. Nec dubitari potest, quin haec lectio vera et genuina sit. Facile enim δεσμίοις mutari potuit in δεσμοῖς μου, ab iis qui a Paulo hanc epistolam profectam esse censerent. Durius et sine exemplo dictum est συνεπαθεῖν τοῖς δεσμοῖς τινός, aliud est μνημονεύειν τῶν δεσμῶν τινός, Col. 4, 18. ταῖς ἀσθενείαις τινός Hebr. 4, 15. Praeterea nusquam hactenus

scriptor de se ipso locutus est in numero singulari v. *Wetsten*. Confirmat denique etiam lectionem δεσμίους orationis nexus et locus 13, 3. καὶ τὴν ἀρπαγὴν κ. τ. λ.] *et bonorum vestrorum rapinam laetabundi pertulistis, haud ignari vos meliora bona, eaque perpetuo duratura in coelo habere.* προσδέχασθαι h. l. notat: *ferre, tolerare*, quo significatu legitur in versione Alexandrina Gen. 32, 20. Ex. 10, 17. Levit. 26, 43. κρείττονα ὑπαρξιν maiora et praestantiora bona, θησαυρούς Matth. 6; 19, 20. μένουσαν quorum nulla ἀρπαγὴ 13, 14. ὑπαρξίς indicat bona, facultates, ut ap. Plutarch. Apophthegm. Lacon. c. 12. §. 2. Artemidor. 3, 23. Polyb. 2, 27. 11. Hesychius: ὑπαρξίς, οὐσία. Pro ἐν ἑαυτοῖς in aliis libris simpliciter legitur ἐαυτοῖς, in aliis ἑαυτούς, praepositionem ἐν induxerunt et sustulerunt *Bengelius, Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus*, uncinis inclusit *Vaterus*. Qui ἐν ἑαυτοῖς retinent, verba traiecta et construenda esse monent, γινώσκοντες ἐν ἑαυτοῖς ἔχειν. Sed vera lectio est ἑαυτοῖς, lectio ἑαυτούς, ut et altera ἐν ἑαυτοῖς, cui nec ἐν οὐρανοῖς quod sequitur favet, originem suam debet grammaticis. Est autem ἑαυτοῖς dativus, quem vocant *commodi, repositam, destinatam vobis habere.*

35. μὴ ἀποβάλητε a Vulgato redditur: *ne amittatis*. Verbum ἀποβάλλειν ut sit *iacturam facere, amittere*, legitur ap. Ael. H. V. 4, 8. Ἀμύντας ἀποβαλὼν τὴν ἀρχὴν *amisso regno*. Herodi. 7, 12. 13. ἀποβαλόντες κτήματα *amissis possessionibus*. Id. 2, 6. 3. πατέρα τε ἥπιον καὶ χρηστὸν προστάτην ἀποβαλόντες *parente mihi et principe bono amisso* add. Xen. Cyr. 3, 3. 45. et cf. *Loesnerus* ad h. l. Sed prima ac propria verbi ἀποβάλλειν significatio est *abdicere*, ita extat ap. Ael. H. V. 12, 38. ἵππος ἀποβάλλει τὸν δεσπότην *equus excutit sessorem*. Lucian. Dial. Mort. 10. p. 278. T. 1. Graev. τὰ ἔπιπλα ἀποβαλὼν *suppellectilem abiecit*. Ies. 1, 30. τερέβινθος ἢ ἀποβεβληκυῖα τὰ φύλλα *terebinthus quae folia abiecit*. Graecae locutioni respondet Latina *animam abdicere* ap. Petron. c. 74. h. e. se ipsum vita spoliare. Quae abdicimus, contemnere solemus, hinc ἀποβάλλειν etiam denotat: *contemnere, re-*

pruere, ut in vers. Alex. Prov. 29, 24. ὅς ἀποβάλλεται πατέρα ἢ μητέρα. Admissa h. l. prima ac propria verbi notione gravior sententia et orationis seriei cum maxime accommodata procedit. Cohortatur enim scriptor lectores suos, ne deficient temere ab agnita veritate, de qua defensione supra graviter dixerat. Metaphora petita videtur a milite ignavo et timido, qui arma, clypeum abiicit coll. Eph. 6, 16. Opposita verba sunt κρατεῖν et κατέχειν Hebr. 3, 14. 6, 11. 10, 23. παρόρησία est *fiducia, spes certissima* vid. supra v. 19. esse nimirum nobis in coelo reposita bona meliora eaque aeterna coll. v. 34. Sensus autem verborum est: nolite a religione desciscere, quae tantam felicitatem praebet. ἥτις ἔχει μισθαποδοσίαν μεγάλην quae *largam remunerationem habet*, qui hanc spem alit et fovet, praemiis ornabitur uberrimis. μισθαποδοσίαν vid. ad 2, 2. not.

36. ὑπομονῆς ἔχετε χρεῖαν *constantia vobis opus est*, a vobis requiritur, si praemiis illis potiri vultis, hoc indicatur verbis ἵνα κομίσησθε τὴν ἐπαγγελίαν. ὑπομονή opponitur τῇ ἀποβολῇ τῆς παρόρησίας v. 35. indicat ergo ὑπομονή *constantiam, Ausdauer, Beharrlichkeit*, ut 12, 1. Luc. 21, 19. 1 Thess. 1, 3. Matth. 10, 22. 24, 13. de constantia in belli periculis legitur ap. Diod. Sic. p. 215. D. p. 285. E. vid. Münthius ad h. l. ἵνα τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ποιήσαντες κ. τ. λ.] *ut, si voluntati divinae obtemperaveritis, bona promissa reportetis*. Formula τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ποιεῖν non explicari potest generatim de vita praeceptis divinis consentanea, ut Matth. 7, 21. 1 Thess. 4, 3. sed ut contextus aperte docet, explicanda est nominatim, de constantia, quam Deus postulat, in retinenda fiducia v. 35. memorata, de constantia in professione religionis christianae, voluntati divinae consentanea. cf. 3, 6. 14. Sic 10, 10. τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ est ea Dei voluntas, qua Christum victimam fieri voluit. ἐπαγγελία per metonymiam indicat id, quod promissum est, τὴν μισθαποδοσίαν μεγάλην v. 35. τὴν ὑπαρξιν ἐν οὐρανοῖς v. 34. Sic ἐπαγγελία de re promissa, bonis promissis occurrit Hebr. 6, 15. 9, 15. 11, 39.

37. Accommodavit scriptor locum Habac. 2, 3. 4. quem memoriter laudavit, ita, ut prophetae verba sua fecerit. Neque enim hoc prophetae oraculo ante dicta probare voluit, sed verbis Habacuci tantum argumentatus est. Conquestus fuerat propheta c. 1. iniurias a Chaldaeis populo Iudaico illatas. Iam c. 2. oraculo divinitus accepto, exhortatur Iudaeos, ne despondeant animum, Deum enim pios cultores suos, in eoque spem certam repositam habentes servaturum, et Chaldaeorum saevitiam vindicaturum esse. Quod autem verba prophetae h. l. allata, attinget; neque verba versionis Alexandrinae exacte reddidit noster, neque textum Hebraicum accurate expressit. Verba enim versionis Alexandrinae haec sunt: v. 3. ἐὰν ὑστερήσῃ, ὑπόμεινον αὐτὸν, ὅτι ἐρχόμενος ἤξει, καὶ οὐ χρονίση. v. 4. ἐὰν ὑποστείληται, οὐκ εὐδοκεῖ ἡ ψυχὴ μου ἐν αὐτῷ, ὁ δὲ δίκαιος ἐκ πίστεώς μου ζήσεται. Ultima verba laudavit etiam Paulus Rom. 1, 17. Gal. 3, 11. hoc supplementum cogitando adiiciendum est: constantes igitur estote, μὴ οὖν ἀποβάλητε τὴν παρρησίαν nam etc. *Heinrichsius* verborum cohaerentiam et sensum ita constituit: eo magis vobis suadenda est haec constantia (τοσοῦτω μᾶλλον v. 25.), quo propius adsit liberatoris vestri adventus, qui cum venerit, apparebit, quanto praemio afficientur ii, qui animum non desponderunt, quamque parum se ei probent, qui de futuro auxilio desperantes malis succumbunt. ἔτι μικρὸν ὅσον *admodum exiguum* tempus restat. ὅσον ὅσον dicitur de re parva Aristoph. Vespp. v. 213. τί οὐκ ἀπεκοιμήθημεν ὅσον ὅσον στίλην; *quidni requiescimus aliquantillum?* ubi scholiast. observat ὅσον ὅσον στίλην significare τὸ ἐλάχιστον. Arrian. Hist. Ind. 29, 15. ὀλίγοι δὲ αὐτῶν σπεύρουσι ὅσον ὅσον τῆς χώρας. Ies. 26, 20. ἀποκρυβήθη μικρὸν ὅσον ὅσον ubi in textu Hebraico legitur עָלַף עָלַף Heliodor. 5, 18. ὀλίγον ὅσον προήκων ὄρω πρεσβύτην ἀλιευτικὸν πρόσθεν τῶν θυρῶν τῶν αὐτοῦ καθήμενον. Philo Leg. ad Cai. p. 1029. B. μικρὸν ὅσον ἐπισχῶν *brevi mora interiecta* v. *Loesnerus* ad h. l. ἐρχόμενος nomen Messiae Matth. 11, 3. 21, 10. Ioh. 11, 27. ἤξει ad iudicium habendum et regnum inaugurandum cf. v. 25.

38. δὲ vim habet transitivam et copulativam et v. *Wahlü Clavis N. T.* δίκαιος dicitur is, qui Deo probatur, favore divino ornatus, ut Rom. 1, 17. 2, 13. δικαιούσθαι favorem divinum consequi, eo frui Luc. 18, 14. Gal. 3, 11. Iac. 2, 25. coniungi autem debet δίκαιος cum verbis ἐκ πίστεως, ut Rom. 1, 17. cf. 3, 21. ubi memoratur δικαιοσύνη διὰ πίστεως. 5, 1. ubi legitur formula δικαιοθύντες ἐκ πίστεως. Hebr. 11, 4. δι' ἧς (πίστεως) ἐμαρτυρήθη εἶνα δίκαιος. Minus recte alii ἐκ πίστεως cum verbo ζήσεται copulant. Etiam Habac. 2, 4. פִּיִּיזִי referri debet ad יִרְאַתִּי vid. ibi *Rosenmüllerus*. πίστις est fiducia in Deo et Iesu Messia collocata, fides promissis divinis habita, quae se maxime prodit in fortiter perferendis calamitatibus propter religionis christianae professionem subeundis, id. qd. παρόρησία supra v. 35. ζῆν ut Hebr. פִּיִּיזִי Ps. 22, 27. 30. 38. 20. Iob. 21, 7. Ez. 20, 11. notat *felicem esse*, quo significatu perquam frequenter occurrit. καὶ idem valet quod ἀλλά. ὑποστειλήται scl. τις (v. Apoc. 19, 9. Xen. Mem. 2, 6. 26. Soph. Oed. Tyr. 612. *Fischerus ad Weller*. Vol. 3. P. 1. p. 263.) *si quis se subduxerit* i. animum desponderit. Medium ὑποστέλλεσθαι significat *se subducere*, sich zurückziehen, kleinmüthig seyn, et adhibetur de iis qui aliquid ex socordia, vel metu periculi, vel verecundia subterfugunt. Copiosius de huius verbi notionibus variis disputavimus in Commentar. in Act. App. ad 20, 20. Sensus h. l. est: qui metu calamitatum animum despondet, promissis fidem denegat et a religione christiana desciscit. οὐκ εὐδοκεῖ ἢ ψυχὴ μου ἐν αὐτῷ Deus loquens inducitur, *hunc equidem probare non possum*. Litotes. Ab eo animus meus abhorret, eum puniam, infelix erit.

39. Versu 38. generatim dicta ad lectores epistolae auctor transfert eosque laudat, quod a religione non defecerint, ut comminationis, quae praecessit asperitatem leniat, et vacillantes v. 25. 6, 11. eo acrius excitet ad perseverantiam et constantiam in religionis christianae professione. Compara 6, 9. ἡμεῖς δὲ οὐκ ἐσμὲν ὑποστολῆς εἰς ἀπώλειαν] *nos non sumus ii qui nos subtrahamus* (i. e. non sumus religionis desertores) *quo perdamur*. Hesychius;

ὑποστολή, δειλία, φυγή. Interpretes fere omnes ad verba ὑποστολῆς et πίστεως subintelligunt υἱοὶ vel τέκνα, etiam Vulgatus interpres vertit: *subtractionis filii*. Hebraei nimirum vocabulum יָצָא eorumque exemplo interpretes Alexandrini et N. T. scriptores vocabula υἱός, τέκνον, nominibus virtutum, vitiorum, aliarumque rerum ita iungunt, ut significetur is, ad quem virtus, vel vitium, vel res pertineat vid. *Fischerus* Proluss. de vitiis Lexx. N. T. p. 516, nos ad Ioh. 17, 12. Sed non necesse est ut ad ellipsin et hanc Hebraicam loquendi formam confugiamus. Etenim verbo εἶναι a Graecis scriptoribus iunguntur genitivi rei, aut personae, ita, ut indicetur, vel qualis sit aliquis, aliqua res, vel quocum connexus sit aliquis, connexum aliquid. Sic Luc. 9, 55. legitur: οὐκ οἶδατε οἴου πνεύματος ἔστε ὑμεῖς; *ignoratisne, quo animo esse debetis?* add. infra 12, 11. vid. *Vigerus* p. 240. Ita quoque Latini loquuntur Liv. 21, 60. *nec magni certaminis ea dimicatio fuit*. Terent. Andr. 3, 5. 2. *quandoquidem tam nulli (pro, nullius) consilii sum*. ἀλλὰ πίστεως sed fiduciam in Deo et Christo reponimus. Praepositio εἰς eventum indicat, ut Rom. 5, 16. 6, 16. al. πίστις εἰς περιποίησιν ψυχῆς est *fides qua vita servatur*. Sed vita (ψυχὴ Matth. 2, 20. al. Achill. Tat. 7, 9. init.) Hebraeis est imago *felicis*, et significatur h. l. ut Matth. 10, 39. *felicitas alterius vitae constantibus Christi cultoribus promissa* coll. v. 34. περιποιεῖσθαι denotat: *sibi comparare, acquirere* Ael. H. V. 9, 9. Plutarch. PP. E. 16, 1. Xen. Anab. 5, 6. 17. Item: *servare, conservare* Xen. Cyr. 4, 4. 10. τὰς ψυχὰς περιποιήσασθε *vitam servastis*. Plutarch. Apophthegmm. 16, 5. περιποιήσασθαι τὸ ζῆν. Phavorinus: περιποιήσαντες ἀντὶ τοῦ διασώσαντες. Nomen περιποίησις ut sit *acquisitio* legitur 1 Thess. 5, 9. 2 Thess. 2, 14. *conservatio* in vers. Alex. 2 Par. 14, 13. ubi in textu Hebraico extat voc. מְחַיֵּה.

CAPUT XI.

In fine capituli praecedentis scriptor πίστεως mentionem fecerat, et propter fidem in Deo et Christo repositam

Christi cultores Deo probari, ab eoque praemiis ornari affirmaverat. Iam admoniturus lectores ad fidem porro servandam, ut hanc admonitionem facilius atque libentius audirent et admitterent, de fide eiusque natura et efficacia copiosius hoc in capite disserit. Ac primo quidem fidei indolem describit v. 1. Deinde ex historia gentis Hebraicae demonstrat, hanc fidem Deo gratam esse atque acceptam v. 2. 6. ab eoque praemiis ornari eximiis. Non docendi tantum, sed monendi etiam et cohortandi consilio ad maiorum exempla provocasse scriptorem, e cap. 12. patescit, ubi quae de fide generatim hoc in capite disputavit, fidei christianae accommodat. Sapienter autem epistolae auctor, ut lectorum animos permoveret, ad illa maiorum exempla provocavit, eosque ad eorum imitationem exhortatus est, quoniam Iudaeis suave atque iucundum erat, data quavis occasione, populi sui fata repetere, et quicquid maiorum suorum ex omni aevo illustrium nominibus, auctoritate, exemplis commendatum esset, libenter admittebant. v. Ps. 78. 105. 106. 135. 136. Ez. 20. Sir. 7. 44. Act. 7. 13, 17 sqq.

1. 2. Per τὴν πίστιν h. l. non significatur fiducia in Christi morte posita, nec religionis christianae professio, sed latiori significato hoc vocabulum sumitur, ita, ut indicet firmam et stabilem persuasionem, vera esse, quae Deus docuerit, monuerit, minatus sit, promiserit, qualis fides tempore V. T. locum habuit. Inprimis autem, ut exempla proposita docent, spectatur fides respectu rerum futurarum, fides promissis divinis habita, et laeta eorum, quae Deus nos sperare iubet, expectatio; de his autem potissimum sermo est, quia spes christianorum praecipua erat reditus Christi ad regni sui inaugurationem. Particula δὲ h. l. ut supra 10, 38. vim habet transeundi et copulandi. ἔστι δὲ ἡ πίστις, ἐλπίζομένων ὑπόστασις κ. τ. λ.] *est autem fides, firma expectatio rerum quae speramus, et certa persuasio de rebus quae non cernuntur, ὑπόστασις nonnulli vertunt: fundamentum, v. not. ad 3, 14. Plerique cum Vulgato interprete, Chrysostomo et Theodoro, substantia, essentia, id quod vere existit, eine reelle*

Substanz, das wirkliche, das Wesen vid. ad 1, 3. atque adeo ὑπόστασις τῶν ἐλπιζομένων dicitur illud, quod iis, quae nondum apparent, quorum, non nisi umbram videmus, corpus indit; sive ut alii verba explanant, fides ideo dicitur substantia rerum sperandarum, quia quamvis res speratae nondum existant, tamen earum existentiam fides quodammodo in nobis efficit et gignit, et nobis illas praesentes exhibet, dum adeo certos nos de illis facit, ac si re ipsa iam praestitae essent. Arguta interpretatio, nec a simplicitate commendabilis. Adhibuit epistolae auctor h. l. nomen ὑπόστασις eodem significato quo 3, 14. positum comparet, ita nimirum, ut *firmam expectationem* rerum quae speramus indicet. τὰ ἐλπιζόμενα quae speramus, sunt ea, quae nondum evenerunt, sed futura sunt. τὰ οὐ βλεπόμενα quae non in sensus incurrunt, sive iam evenerint, sive futura sint. πίστις respectu eorum quae evenerunt, est, cum quis testimoniis fidem habet; respectu eorum quae futura sunt, cum quis promissionibus fidem habet. Post πραγμάτων Böhmius comma ponendum censet, cum facilius hoc nomen ad posterius participium, quam ad prius subaudiatur. Sed vulgaris interpunctio retinenda. Nam non necesse est ut subintelligatur πραγμάτων v. Hermanus ad Viger. p. 871 sq. Vocabulum ἔλεγχος declarat *demonstrationem* ut ap. Diod. Sic. p. 146. B. Philo Lib. de Iosepho p. 541. ult. πρὸς ἔλεγχον βεβαιωτέρας πίστεως. v. Münthius et Carpzovius ad h. l. de demonstratione mathematica hoc nomen posuit Aristot. Rhet. c. 14. Significat vero etiam *argumentum*, ut ap. Ael. H. V. 7, 19. Glossae: *probatio, ἔλεγχος*. Theophylactus explicat δειξις καὶ φανέρωσις ἀδήλων πραγμάτων *demonstratio et manifestatio rerum quae non sunt conspicuae*. Oecumenius: ἀπόδειξις. Horum auctoritatem secuti sunt plures interpretum recentiorum, et ἔλεγχος reddiderunt *demonstratio*, alii explicuerunt: *demonstrata cognitio*. Alii *argumentum rerum quae non videntur, argumentatio*. Rectius h. l. mea sententia exprimitur *persuasio firma*, quae ex argumentis oritur iisque nititur, de rerum quae sensibus non percipiuntur veritate. Loquitur enim scriptor de certa animi affectione.

Caeterum hunc versum non definitionem aut descriptionem, sed encomium fidei continere, *Erasmus* statuit, in cuius sententiam discesserunt *Böhmius* et *Winerus* in *Gramm. des N. T. Sprachidioms* Th. 2. p. 197. ad eamque defendendam et comprobandam argumentis usi sunt his: 1) non satis idonea caussa apparet, cur definitionem fidei proferre voluerit auctor. α) Sed cum scriptor lectores suos ad fidem, eamque talem qualem eorum maiores Dei effatis et promissis habuissent, cohortari, atque huius fidei vim et efficaciam demonstrare vellet; cum 10, 39. fidem tanquam conditionem salutis nominasset; omnino fidei notio constituenda erat. 2) Si definitionem dare voluisset noster, scripturus fuisset: ἡ δὲ πίστις ἐστίν, aut, πίστις δὲ ἐστίν, sed ut verba sonant, reddenda sunt: (*Böhmi* verbis utor) valet fides, et in rerum verarum numero habenda est speratarum stabilitas rerum, argumentatio non visarum; *Winerus*: es giebt einen Glauben, eine Zuer-sicht etc. β) At enimverò hac de re nullus lectorum epistolae dubitabat, et exempla quae sequuntur, vim et effectum fidei demonstrant, nec eum in finem proposita sunt, ut ostendatur fidem esse in numero rerum verarum. Verbum ἐστὶν primo loco positum est ad excitandam lectorum attentionem. Ecquis verba Lucae 8, 11. ἔστι δὲ αὕτη ἡ παραβολή reddet: est, existit? etc. 3) Particula caussalis γὰρ, si meram disertamque definitionem v. 1. contineri sumseris, vix habet quomodo accurate explicetur. γ) Equidem fateor me non perspicere, quidni accurate explicari possit. Probat scriptor v. 2. hanc esse fidei naturam et indolem; exempla, inquit, maiorum docent in eo consistere fidem; nam propter hanc fidem maiores laudati sunt. Particula ἐν v. 2. partes agit particulae διὰ coll. v. 39. ut 2 Cor. 13, 4. al. cf. *Obs. Miscell.* Vol. 10. p. 430. *Bosius* *Exercitt.* S. p. 30. μαρτυρεῖσθαι probari, laudari, ut Act. 6, 3. 10, 22. vid. not. ad Luc. 4, 22. οἱ πρεσβύτεροι idem valet quod οἱ πατέρες s. οἱ ἀρχαῖοι.

3. E creatione mundi probat epistolae conditor πίστιν spectare etiam res praeteritas, quae non in sensus incur-rant, τὰ μὴ βλεπόμενα, eamque esse certissimam persua-

sionem de veritate eorum, quae in libris sacris consignata, et e Dei quasi ore profecta legantur. A creatione autem exorditur, morem Iudaeorum secutus, qui cum de gente sua et beneficiis a Deo ei exhibitis loquebantur, a primordiis mundi et generis humani inchoare solebant γ. Ps. 136. Sir. 43, 44. Accedit alia ratio; de fide generatim dicta, fidei christianae accommodare volebat. Qui autem credebant, ut *Heinrichsius* et *Stolzius* perite monuerunt, mundum Dei potentia esse creatum, eo facilius credere poterant Deum christianos probos et constantes a calamitatibus propter religionem christianam perferendis liberaturum, eosque praemiis amplissimis ornaturum esse. Ipsa creatio, inquit, nullos spectatores habuit, neque nos, neque τοὺς πρεσβυτέρους, *sed fidem habentes scimus, mundum Dei voluntate conditum esse, ita, ut quae conspiciuntur, non condita sint ex iis quae iam existerent.* Respicitur locus Gen. 1, 1. καταρτίζειν parare, creare, id. qd. ποιεῖν ut Ps. 73, 16. vid. de hoc verbo not. ad 10, 5. τοὺς αἰῶνας mundum universum, τὰ βλέπομενα vid. 1, 2. ῥήματι Θεοῦ verbo, voluntate Dei potentissima cf. not. ad 1, 3. μὴ ἐκ φαινομένων haud pauci interpretes positum esse putarunt pro ἐκ μὴ φαινομένων secuti auctoritatem vers. Syr. Vulg. *ex invisibilibus*; Chrysostomi (cuius verba sunt: δῆλόν ἐστιν, ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων τὰ ὄντα ἐποίησεν ὁ Θεός, ἐκ τῶν μὴ φαινομένων τὰ φαινόμενα, ἐκ τῶν οὐχ ὑφεστώτων τὰ ὑφεστώτα), Theodoreti, Theophylacti et Oecumenii. Verba igitur reddiderunt: *ita ut ex iis quae non essent, ea quae sunt existerent.* Monuerunt, eiusmodi transpositiones optimis scriptoribus frequentes esse (exempla dant *Marklandus* ad Lys. p. 549. *Wetstenius* et *Valckenarius* ad h. l.); et τὸ μὴ φαινόμενον Hebraeis dici *rem non existentem* נִצְמָן נִלְוֹ οὐχ εύρισκόμενον coll. v. 5. provocant praeterea etiam ad 2 Macc. 7, 28. ubi pro ἐκ τῶν μὴ φαινομένων legatur: οὐκ ἐξ ὄντων ἐποίησεν αὐτὰ (τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς πάντα) et eadem traiectio locum habeat (sed in cod. Vatic. ibi legitur ἐξ οὐκ ὄντων]. Contra vero *Beza*, *Er. Schmidius* (*ea quae cernimus non esse facta ex apparentibus*), *Storrius*, *Schulzius*,

Böhmius, Winerus Gramm. B. 1. p. 193. hanc transpositionem arbitrariam esse, et negandi particulam μή ad γεγομέναι referri debere, rectissime iudicarunt. Hac ratione admissa sensus est: mundus Dei voluntate extitit, ita, ut non ex materia quadam aeterna factus sit, sed conditus sit, cum nihil antea esset. Rom. 4, 17. Θεοῦ — καλοῦντος τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα. Philo de creat. p. 728. B. τὰ γὰρ μὴ ὄντα ἐκάλεσεν εἰς τὸ εἶναι cf. et *Schöttgenius* Horr. Hebr. ad Rom. 4, 17. τὰ φαινόμενα dicuntur *ea quae conspiciuntur et quae sunt* Xen. Rep. Laced. 1, 1. ἡ Σπάρτη — δυνατωτάτη τε καὶ ὀνομαστοτάτη (πόλις) ἐν τῇ Ἑλλάδι ἐφάνη *erat*. Lucian. dial. mort. 27, 7. ἐδήλου φαινόμενος ὠχρὸς *manifesto pallidus* ubi v. *Lehmannus*. Sic apparere ap. Plaut. Amph. 2, 2. 161 sq. v. *Vigerus* p. 313. ed. Herman.

4. *Fidem habens Abelus praestantius Deo sacrificium obtulit quam Cainus.* πλείονα θυσίαν Deo acceptius sacrificium. παρὰ vid. ad 1, 4. not. Fides Abeli et quaenam illa fuerit Gen. 4, 3 sq. non memoratur. Res igitur ad coniecturas redit. Inde quod Gen. 1. l. legitur, Abeli sacrificium Deo gratum fuisse, colligit noster cf. hui. cap. v. 6. Abelum, qui fuerit pius Dei cultor (v. 6. τοῖς ἐλξήτοισιν κ. τ. λ.) fiduciam in Deo collocasse. Quod autem fidem Abeli ipsam, quam speciatim h. l. epistolae auctor respexit, attinet, maxime probabilis, atque scriptoris consilio, qui ad fiduciam in Deo reponendam lectores cohortari vult, et v. 1. πίστιν declararat esse τῶν ἐλπίζομένων ὑπόστασιν, apprime conveniens est eorum sententia, qui statuunt, Abelum obtulisse sacrificium, ita, ut certissime speraret, se a Deo fortunatum iri, eumque gregem, cuius primitias obtulisset, multiplicaturum esse. Cainum vero diffidenter, et nonnisi ob poenae metum sacra fecisse. Hanc explicationem iam habet Targum Hieros. ad Gen. 1. l. Aliam causam sacrificii accepti et reiecti affert Philo Lib. de sacrif. Abeli et Caini; Cainum, dicit, obtulisse victimam post dies aliquot, non statim, item de fructibus quidem, sed non de primitiis frugum, et operatum esse saccis obiter vid. *Carpzovius* ad h. l. A Philone dissentit

Iosephus v. Ant. 1, 2. 1. opinatur, Deo Abeli sacrificium propterea gratus fuisse, quod Deus magis laetetur rebus sponte natis, quam in quibus solertia humana et vis aliqua cernatur, scribit: ὁ δὲ Θεὸς ταύτη μᾶλλον ἠδεύεται τῇ θυσίᾳ τοῖς αὐτομάτοις καὶ κατὰ φύσιν γεγονόσιν τιμώμενος, ἀλλ' οὐχὶ ταῖς κατ' ἐπίνοιαν ἀνθρώπου πλεονέκτου κατὰ βίαν πεφυκόσιν *Deus hac magis delectatus est hostia (Abeli) quippe qui sponte et naturaliter nascentibus honoraretur, non autem iis, quae ex industria hominis avari violenter nascuntur.* Cainus enim, pergit Iosephus, πρὸς τὸ κερδαίνειν ἴμόνον ἀποβλέπων, γῆν ἀροῦν ἐπενόησε πρῶτος *lucro tantum inhians, terrae arandae modum excogitavit primus.* Has coniecturas attulisse sufficiat. Quaesiverunt etiam interpretes, cur auctor epistolae ab Abelo inceperit, et Adamum praeterierit? quibus responderunt alii, id factum esse propterea, quod Moses de Adamo, enarrata historia peccati ab eo commissi, nihil eximium memoraverit, et quod Abeli caedes, prima sit in literis sacris caedes, viri pietatis laude conspicui, commemorata v. Matth. 23, 25. et huius quoque viri fidem, scriptor fidei christianorum accommodare voluerit. Nomen θυσία non tantum ponitur de sacrificiis cruentis, sed etiam de oblationibus incruentis, ut Hebr. קָרְבָּן quod Gen. 4, 5. de Caini, qui de frugibus terrae obtulerat, sacrificio, positum reperitur, ubi οἱ οὐ ἔχουσιν: ἐπὶ δὲ Κάιν καὶ ἐπὶ ταῖς θυσίαις αὐτοῦ (קָרְבָּן קָיִן) οὐ προσέσχε. cf. etiam not. ad 5, 1. δι' ἧς ἐμαρτυρήθη εἶναι δίκαιος] *per quam Deo gratus et acceptus declaratus est* vid. 10, 38. neque δι' ἧς neque δι' αὐτῆς v. extr. cum Syro interprete, Oecumenio, et nonnullis interpretibus recentioribus referendum ad θυσίαν, sed ad πίστιν coll. v. 2. πίστις in his veterum laudibus caput rei est. δίκαιος alii explicant: pius, probus ut Matth. 23, 35. 1 Ioh. 3, 12. μαρτυροῦντος ἐπὶ τοῖς δώροις αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ] *Deus ipse eius munera testimonio ornavit, sacrificium eius sibi probatum declaravit. ἐπὶ quod attinet ad* vid. not. ad 8, 1. Ex Gen. c. 4. apparet testimonium Dei fuisse signum quoddam in oculos incurrens, e quo Cainus et Abelus manifesto cognoverunt, Deo Abeli sacrificium

gratum fuisse, Caini displicuisse. Quodnam fuerit, cum literae sacrae sileant, definiri nequit. In vers. Alex. Gen. 4, 4. legitur: καὶ ἐπίδεν ὁ Θεὸς ἐπὶ Ἀβελ καὶ ἐπὶ τοῖς δώροις αὐτοῦ. Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, et magna pars interpretum recentiorum autumant, signum, quo Deus declararit acceptum sibi esse Abeli sacrificium, fuisse ignem de coelo delapsum, qui carnes victimae accendisset. Hanc sententiam etiam Theodotion in versione sua expressit (καὶ ἐνέπρισεν ὁ Θεός) et fuit communis Iudaeorum de hoc testimonio divino sententia v. Schöttgenius Hor. Hebr. ad h. l. Exempla similia sunt Abrahami Gen. 15, 17. Aaronis Lev. 9, 24. Gideonis Iudd. 6, 21. Davidis 1 Chron. 21, 26. Salomonis 2 Chron. 7, 1. Eliae 1 Regg. 18, 38. Ex aliorum opinione signum erat flamma ad coelum exurgens, sicuti fumus ad terram devolutus, indicium erat, Caini oblationem a numine sperni et respui. Neque tamen simile exemplum in literis sacris occurrit. *Michaelis* in *Erklärung d. Br.* rem ita explanat, crevisse greges Abeli, Caini vero agros minus fuisse feraces. καὶ δι' αὐτῆς ἀποθνήσκων ἔτι λαλεῖ] et per eam post mortem etiamnum loquitur. Pro vulgari lectione λαλεῖται, quam codd. versiones et edd. quam plurimae, Chrysostomus (qui λαλεῖται in textu legit), Oecumenius, Photius tuentur, λαλεῖ exhibent A. et 11 ap. *Wetsten.* et *Griesb.* 3 all. ap. *Matth.* 1 ap. *Alt. vers. Syr.* utraque *Ar. Copt. Arm. Vulg.* et multi patres, probantibus *Millio Prolegg.* n. 639. *Grotio*, *Valckenario* (in *Annotatt. Critt.* in loca quaedam libror. sacror. Novi Foederis in eiusd. *Opuscul. Phil. Crit. Orat.* Vol. 2. p. 232.), *Storrio*, *Dindorfio*, *Böhmiö*, aliis; atque hanc lectionem recte in textum migrare iusserunt *Bengelius*, *Griesbachius*, *Knappius*, *Schottus*; vulgarem λαλεῖται retinendam putarunt *Wetstenius*, *Matthaeius*, *Heinrichsius*, *Vaterus*, al. quibus lectio λαλεῖ ex Gen. 4, 10. et Hebr. 12, 12. invecta esse videtur. Sed λαλεῖ est lectio difficilior, et Gen. l. l. ut recte iudicavit *Böhmius* nihil de ipso Abelo, verum de sanguine eius tantummodo loquente, relatam legitur, nemo ergo facile lectioni λαλεῖται, si haec ab auctore ep. profecta esset, substituisset

λαλεῖ. Haec lectio etiam satis commodum sensum parit, nimirum hunc: Abelus post mortem, per fidem suam, nos ad eandem fidem excitat et cohortatur, suo exemplo monet, ut eandem fiduciam in Deo reponamus. Praeterea haec metaphora aliis quoque scriptoribus frequens est, Virgil. Aen. 6, 618 sq. *Infelix Theseus; Phlegyasque miserimus omnis Admonet, et magna testatur voce per umbras: Discite iustitiam moniti, et non temnere divos.* Pindar. Pyth. 2, 39 sq. Ἰξίονά φαντι ταῦτα βροτοῖς λέγειν, ἐν πτερόεντι τροχῷ Παντᾶ κυλινδόμενον. Demosth. c. Eubulidem p. 711. ed. Lamb. §. 60. ὅς, καὶ τετελευτηκῶς, ὁμῶς μαρτυρεῖ τοῖς ἔργοις, ἀστὴν ταύτην καὶ πολίτην εἶναι. In explicanda autem utraque lectione, λαλεῖται et λαλεῖ in diversas partes discesserunt interpretes. Nonnulli, veluti *Wolfius* in *Curis*, *Carpzonius*, λαλεῖται formam mediam esse censuerunt, quae vim activi habeat λαλεῖ, *mortuus etiamnum per fidem suam loquitur.* Refutavit hanc sententiam *Valckenarius*, cuius verba hic adiciam: „Sane, inquit, ὁρᾶν et ὁρᾶσθαι, ἐρευνᾶν et ἐρευνᾶσθαι, pauca etiam alia promiscue usurpantur, sed hoc idem non de plerisque valet v. *Hemsterhusius* ad Tho. Mag. v. ἀποσκοποῦμαι. *Abreschius* Dilucc. Thucydd. p. 167. Eustath. ad Hom. II. κ'. p. 727. 7. 10. μ'. p. 859. 1. φ'. p. 1306. 15. Aristoph. Thesmoph. 585. ubi πράγμα memoratur ὀλίγω τι πρότερον κατ' ἀγορὰν λαλούμενον *res* (non quae loquitur, sed) *quae est in ore omni populo*, ut ait Terentius. Hic locus erroris convincit *Wolfium*. Recte *Bengelius*, *Griesbachius* defenderunt λαλεῖ, *etiam mortuus Abelus loquitur*, et admonet mortales, ut spem in Deo habeant repositam. Nihil aptius scriptor dicere potuit.“ Alii λαλεῖσθαι passivo sensu sumunt, *in ore fertur hominum, celebratur* (Chrysostomus: παρὰ πάντων θαυμάζεται καὶ μακαρίζεται. Theodoretus: εὐφημεῖται); laudant Matth. 26, 13. At nonne haec laus etiam Noacho, Abrahamo, aliisque h. l. memoratis pari iure contigit? Gravior sententia procedit, si verba hoc sensu accipiuntur: Abelus, protomartyr, per fidem suam exemplo est, eandemque fidem nobis commendat, λαλεῖ. Alii denique: verbo λαλεῖ

loquitur, respici putant locum Gen. 4, 10. ubi in versione Alexandrina legitur: φωνή αἵματος τοῦ ἀδελφοῦ σου (Deus his verbis Cainum allocutus esse perhibetur) βοᾷ πρὸς με ἐκ τῆς γῆς atque haec verba de immortalitate interpretantur. Ita iam Philo verba intellexit Lib. quod deterior insidietur potiori p. 164. B. ζῆ δὲ τὴν ἐν Θεῷ ζωὴν εὐδαίμονα, μαρτυρήσει δὲ τὸ χρησθὲν λόγιον, ἐν ᾧ φωνῆ χρώμενος καὶ βοῶν — εὐρίσκεται vivit in Deo vitam felicissimam, nam testimonium ei perhibet S. Scriptura, in qua diserte loquens et clamans reperitur, ib. p. 168. B. ζῆ μὲν γὰρ ὁ τεθνήσκει δοκῶν, εἶγε καὶ ἐκέτης ὢν Θεοῦ, καὶ φωνῆ χρώμενος εὐρίσκεται vivit enim (Abelus) qui mortuus existimatur, quandoquidem reperitur supplex Deum alloqui. Michaelis sensum verborum ita constituit: Cainus Abeli, Deo ob fidem cari, corpus tantum interficere potuit, non vero animum delere Matth. 10. 28. etiam post mortem Deo vivit Luc. 20, 37. 38. Moldenhauerus, qui post ἀποθανῶν, incisi notam ponendam esse censet, verba ita interpretatur: et postquam propter fidem suam trucidatus, atque adeo mortuus erat, adhuc loquitur, loquens sistitur, dum sanguis eius clamare dicitur. Böhmius qui vertit: per ipsam illam fidem mortuus adhuc, ut est in sacris historiis, loquitur p. 545. scribit; his nil nisi immortalitatis Abeli, et illius quidem faustae sine dubio (neque tamen simul salutis coelestis ipsi iam concessae et exhibitae coll. v. 39.) nempe propter fidem sacrificio editam donatae, mentio continetur. Quamobrem absurde fecerint profecto, qui, quid tandem auctor Abelum post mortem locutum cogitasset, quaesiverint. Non enim hoc, vel illud, loqui eum affirmavit, sed loqui omnino, ipsi quippe tribuens id, quod in V. T. de eius sanguine dictum est, scilicet sanguinem (hoc αἷμα interim a nostri memoria haud abfuisse patet ex 12, 24. quo quidem loco hactenus alio, quid qualeque locutum illud fuerit, sane quodammodo cogitavit) pro homine cruentam mortem passo, quamquam eo nondum in coelum recepto, per metonymiam accipiens, atque in ipso Abelo illud λαλεῖν, si sensum spectes, cum soli vivi loqui soleant, non mortui, est id, quod agere ac

vivere. — Quae tamen interpretationes, meo iudicio, quae-sitae sunt atque contortae, et praeoptanda est ea quam supra proposui, quae mihi quidem simplicissima et oratio-nis seriei convenientissima videtur.

5. De Henochi fide Gen. 5, 24. nihil scriptum legitur. Sed ep. auctor v. 6. affirmat, neminem sine fide Deo placere, eumque qui Deo placere velit, credere debere, eum cultores suos praemiis ornaturum esse. Iam cum Gen. 1. 1. legatur, Henochum vitam egisse Deo probatam; inde scriptor cogit, Henochum fiduciam suam in Deo collocasse, eum credidis-se, Deum piis suis cultoribus remuneratorem fore. Plerique interpretes in ea versari reperiuntur sententia ut statuunt, non modo h. l. sed etiam Gen. loco parallelo 5, 22 sq. tra-di, Henochum non esse mortuum, sed vivum a Deo in coelum translatum. Notant, quod locum Gen. attinet, in commemoranda morte caeterorum patriarcharum ante di-luvium, Mosen constanter usum esse verbo *מת* *mortuus est* v. Gen. 5, 8. 11. 14. 17. 20. 27. de Henocho autem hoc verbo non usum esse, sed verbo *לקח* *sublatus est a Deo*, quod idem verbum adhibitum legatur 2 Regg. 2, 3. de Elia vivo in coelum sublato, et voce *וְאֵינֶנּוּ* *et non fuit* in terris; ut Livius 1, 16. de Romulo (qui coorta tempestate cum magno fragore tonitribusque, denso imbre opertus, ex ho-minum coetu sublatus est): *nec deinde in terris Romulus fuit.* Inde ergo recte colligi, Mosen innuere voluisse, Henocho singulare quid prae caeteris contigisse, eum eo-dem aut simili modo, quo Eliam, rebus humanis ereptum, et in coelum sublatum esse. Laudant etiam alios scripto-rum locos, e quibus appareat, prisci aevi populos existi-masse, homines eximia pietate insignes, meritis conspi-cuos, vivos in coelum transferri. Sic de Semiramide Diod. Sic. 2, 20. refert, eam e conspectu hominum se subduxisse, tanquam migraturam ad deos. Iphigenia ad deorum se-dem evecta perhibetur v. Eurip. Iphig. in Aul. v. 1604 sq. cf. *Maius Obs.* S. Lib. 1. p. 41 sq. *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Gen. 1. 1. Obierant homines illi, sed locus et genus mortis eorum non innotuerat, inde orta opinio eos vivos in coelum esse translatores. Elias, de quo 2 Regg. 2,

11. legitur, eum vivum, inter tonitrua, in coelum fuisse translatum, haud dubie fulmine tactus est inter tonitrua vehementia; et narratio ipsa e carmine antiquo desumpta esse videtur cf. *Eichhornii Allgem. Biblioth. d. bibl. Literat. B. 4.* p. 213. — Ex aliorum vero sententia, nominatim *Michaelis in Erklg. d. Briefe a. d. H. Mori, Hezelii, Lindii* ad Sir. 49, 14., *Stolzii, Eckermani*, neque Gen. I. I. neque h. I. Henochus vivus (cum corpore) in coelum translatus esse dicitur, sed innuitur, Henochum praematura et subita morte (fortasse fulmine ictum) ex his terris ablatum fuisse, et hanc viri pii ac probi praematuram et subitam mortem, apertam fuisse favoris divini erga eum declarationem. Haec sententia his argumentis defenditur: 1) Formula quae Gen. I. I. extat, *וְאֵין עוֹד* *nec amplius erat*, pro qua noster scripsit: *καὶ οὐχ ἐπίσχετο*; utuntur Hebraei *de mortuis*. Sic Iacobus Gen. 42, 36, dicit: Iosephus *וְאֵין* *non amplius est* h. e. mortuus est, persuasum enim ei erat, Iosephum mortuum esse. add. Ps. 39, 14. ubi *abire* et *non amplius esse* sunt voces aequipollentes et pares, atque notant: mortuum esse. Ita quoque legitur Sir. 17, 25. *ἀπὸ νεκροῦ, ὡς μηδὲ ὄντος, ἀπόλλυται ἐξομολόγησις*, ubi verba *ὡς μηδὲ ὄντος*, sunt periphrasis τοῦ νεκροῦ. Ap. Philon. de Iosepho p. 528. E. Rubenus de Iosepho: *εἶπατε, ζῆ ἢ τέθνηκεν; εἰ μὲν οὐκ ἐστὶ δείξατέ μοι τὸν νεκρὸν*. Eurip. Alc. 1096. *θάνοιμ', ἐκείνην, καίπερ οὐκ οὔσαν, προδοῦς*. add. Matth. 2, 18. ad quem locum v. *Raphelius Obs. Xen. Albertius, Elsnerus, Kypkius, Krebsius et Elsnerus*. Eodem sensu Latini usurpare solent formulam *non amplius esse*, ut Cic. ad Div. 6, 3. extr. v. *Gatackerus de stilo N. T. c. 29.* p. 117. De morte subita Hebraica phrasis legitur Ps. 37, 10. 36. 2) Si Moses Gen. I. I. indicare voluisset, Henochum vivum esse in coelum translatum, dilucidius mentem suam expressisset. Non usus est verbo *וְאֵין* *et mortuus est*, ut de reliquis patriarchis, quia huius viri eximia pietate conspicui mors, digna videbatur, quae aliis et pluribus verbis notaretur. 3) Verbum *וְאֵין* etiam de morte adhibetur v. Ier. 15, 15. Ez. 33, 4, 6, coll. 8, 9. Ies. 53, 8. 4) Formulae, quae h. I. legi-

tur: τοῦ μὴ ἰδεῖν τὸν θάνατον *ne mortem videret*, sensus
 esse potest: *ut felix non infelix fieret*, prouti eum ex-
 plicuit *Merus* in vers. huius ep. vernacula; hoc saltem
 sensu τὸν θάνατον μὴ θεωρεῖν legitur Ioh. 8, 51. pro quo
 Ioh. 11, 25. extat ζῆν *felicem esse*. Alii vertunt: *non
 acerba morte perit, placidam et subitam mortem obiit*.
 Henochi vita brevior erat, quam reliquorum patriarcharum,
 ante diluvium. Sed praematuram mortem et subitanam
 contingere iis, quos singulari favore dii amplectantur, com-
 munis erat antiquitatis opinio. Aeschin. Axioch. c. 9. οἱ
 θεοὶ τῶν ἀνθρώπων ἐπιστήμονες, οὓς ἂν περὶ πλείστου
 ποιῶνται, θάττον ἀπαλλάττουσι τοῦ ζῆν dii, *gnari rerum
 humanarum, celerius eos e vita evocant, quos maxime di-
 ligunt*. Cic. Tusc. 1, 47. ubi v. *Davisius*. Plautus Bacch.
 4, 7. 18. *quem dI diligunt, Adolescens moritur*, quibus
 verbis expressit versum Menandri: ὃν οἱ θεοὶ φιλοῦσιν,
 ἀποθνήσκει νέος. Sap. 4, 13. (δικαιος) τελειωθείς ἐν ὀλί-
 γῃ ἐπλήρωσε χρόνους μακροὺς, ἀρεστὴ γὰρ ἦν κυρίῳ ἡ
 ψυχὴ αὐτοῦ, διὰ τοῦτο ἔσπευσεν ἐκ μέσου πονηρίας. —
 Equidem accedo interpretibus iis qui Gen. l. c. et h. l. tradi
 Henochum non mortuum, sed vivum in coelum translatum
 fuisse contendunt. Remitto lectores ad argumenta quae
 supra attuli. Etiam seriores Iudaei, quos noster secutus
 est, ita verba Mosis intellexerunt. Etenim apud Siraci-
 dem 49, 14. legitur: οὐδεὶς ἐκτίσθη ἐπὶ τῆς γῆς τοιοῦτος
 οἷος Ἐνώχ, καὶ γὰρ αὐτὸς ἀνελήφθη ἀπὸ τῆς γῆς scl.
 εἰς τὸν οὐρανὸν s. πρὸς τὸν κύριον. Id. 48, 9. de Elia:
 ἀναληφθεὶς ἐν λαίλαπι πυρὸς ἐν ἄρματι ἵππων πυρρόϊνων.
 Onquelosus ad Gen. l. l. *et ambulavit in timore domini, et
 non fuit, sed eum non mori fecit dominus*. Jonathan: *Eno-
 chus non fuit cum habitatoribus terrae, quoniam fuit dedu-
 ctus et evectus ad extensum per verbum domini*. Ioseph.
 Ant. 1, 3. 4. ἀνεχώρησε πρὸς τὸ θεῖον (discessit ad Deum),
 ὅθεν οὐδὲ τελευτὴν αὐτοῦ ἀναγεγράφασι. Si verbis τοῦ
 μὴ ἰδεῖν θάνατον, quae ep. auctor adiecit, hic substitui-
 tur sensus: Henochus felix non infelix evasit, sententia
 existit verborum complexioni non conveniens; quod autem
 alteram verborum τοῦ μὴ ἰδεῖν θάνατον explicationem

attinet: non acerba morte periit; exempla desunt quibus probari possit, hanc locutionem hac potestate esse praeditam. Sed formula ἰδεῖν θάνατον Hebraica est v. Ps. 89 49. מָוֶתְךָ-מָוֶתְךָ et simpliciter notat *mori* ut Luc. 2, 26. et similes formulae ἄδην εἰσιδεῖν Eurip. Heraclidd. 511. σκότον δεδορκῶς Eurip. Phoen. 390. γεύεσθαι θανάτου Matth. 16, 28. et verba τοῦ μὴ ἰδεῖν θάνατον h. l. addita sunt, ut vis verbi μετετέθη planior esset et certior. Verba καὶ οὐχ εὗρισκετο — ὁ Θεὸς parentheses nota a reliquis verbis separari debent, sunt verba versionis Alexandrinae quae noster laudavit; verbis autem πρὸ γὰρ — γίνεται demonstratur et probatur πίστει Henoch contigisse, et mortem non expertus in coelum transferretur. πρὸ γὰρ τῆς μεταθέσεως αὐτοῦ κ. τ. λ. nam ante eius in coelum translationem iam memoratur, eum egisse vitam Deo probatam: εὐαρεστεῖν τῷ Θεῷ h. l. non significat Deo placere, sed Deo placere studere s. vitam agere quae Deo placeat, ut Gen. 5, 24. ubi verba Hebraica: וַיִּחְוֶה אֶת-הָאֱלֹהִים וַיֵּלֶךְ אִתָּם Vulg. et ambulavit Henoch cum Deo, Alexandrinus interpretes expressit: εὐαρίστησεν Ἐνώχ τῷ Θεῷ. Sed ambulans cum Deo s. ut alias legitur coram Deo לִפְנֵי אֱלֹהִים Ps. 56, 14. 2 Chron. 6, 16. notat: Deum ducem sectari, vitam agere ad Dei voluntatem compositam. Hoc sensus formula Hebraica saepius in V. T. recurrit, et ab interpretibus Alexandrinis verbo εὐαρεστεῖν expressa est, ut Gen. 6, 9. 17, 1. 24, 41. Ps. 56, 14. 116, 9. et Tit. 2, 12. εὐάρεστος dicitur is, qui alteri placere studet, atque formula εὐάρεστον τῷ Θεῷ εἶναι 2 Cor. 5, 9. ponitur de vita praeceptis divinis consentanea, adeoque Deo probata.

6. Cum tali vita Deo probata, πίστις fiducia in Deo collocata arctissime est coniuncta. Sine fide autem nullo pacto vitam agis voluntati Dei accommodatam, quae ei placeat. Recte observarunt interpretes non esse initium huius v. de Henoch imprimis sermonem, ut subintelligatur αὐτὸν scl. Ἐνώχ, sed quae h. l. leguntur universe dicta esse, ad Henochum quidem etiam referenda. Hoc docet ipsa orationis forma, et aoristus εὐαρεστῆσαι, quo, ut probe monuit Böhmius, usus est noster in re ad quodcumque

tempus pertinente, pro Latinorum praesenti; docet item connexio horum verborum cum iis quae sequuntur. Ad ἀδύνατον supplendum ἐστὶ et ad εὐαρεστησαι cogitando adiiciendum τῷ Θεῷ. Formula προσέρχεται τῷ Θεῷ *Deum adire precibus* vid. not. ad 4, 16. 7, 19. 25. h. l. latiori sensu accipienda, et orationis variandae causa adhibita, ut contextus docet, idem valet quod εὐαρεστεῖν τῷ Θεῷ, ita se gerere, ut Deo placeas, λατρεύειν εὐαρέστως τῷ Θεῷ, ut legitur 12, 28. Neque formulam ἐκζητεῖν τὸν Θεόν, quae respondet locutioni Hebraicae הִתְחַנֵּן שָׂרָה de precibus esse explicandam, ut sit: *Deum adire precibus, Dei auxilium implorare* v. Ps. 27, 8. Hos. 5, 15. 2 Par. 7, 14. sed ampliori sensu sumendam esse, de pia numinis veneratione, de vita praeceptis Dei consentanea, ut Ps. 24, 6. coll. v. 4. Amos. 5, 4. Act. 15, 17. Rom. 3, 11. vel inde patet, ut iam animadvertit *Dindorfius*, quoniam scriptor non continuavit metaphoram quaerendi, alioquin dicendum fuisset εὐρίσκεται, sed sequi iussit verba μισθαποδότης γίνεται. Theophylactus: τοῖς διὰ βίου εὐαρεστεῖν αὐτῷ σπεύδουσιν *vita placere studentibus*.

7. Noachi πίστις posita erat in eo, quod ipsi permississimum erat, promissionem (v. Gen. 6, 18.) et comminationem divinam eventum esse habituram. Male nonnulli πίστει coniungendum esse putant cum χρηματισθεῖς. Nam praedictio divina innotuerat et fidem habenti, et non habentibus non data erat propter fidem. Itaque πίστις referri debet ad εὐλαβηθεῖς κατεσκεύασε, ut v. 8. πίστει coniungendum est cum ὑπήκουσεν, non cum καλούμενος. Verte: *fidem habens Noachus cum divinitus de rebus futuris admonitus esset. χρηματισθεῖς* vid. 8, 5. περὶ τῶν μέτω βλεπομένων h. e. de diluvio, quod adhuc futurum erat. Non diserte hoc commemoravit scriptor, sed hac circumlocutione usus est, respiciens descriptionem fidei supra v. 1. datam, quare nec usus est formula περὶ τῶν μελλόντων. Neque haec verba περὶ τῶν μ. βλ. ut *Grotius* voluit, cum εὐλαβηθεῖς, quod vertit *metuens*, coniungenda sunt, sed referenda ad ea quae proxime praecesserunt χρηματισθεῖς Νῶε. εὐλαβηθεῖς quod explanatores oppido multi cum

Vulgato interprete vertunt; *metuens* diluvium, rectius, meo iudicio exprimitur: *Deum reveritus*, reverentia divini moniti cf. not. ad 5, 7. Unde enim Noacho, viro pietate erga Deum conspicuo, pavor? fidem habebat comminationi et promissioni divinae, Deum oraculo monentem reveritus est; quare extruxit navigium. De verbo *κατασκευάζειν* plura disputavimus ad 3, 3. notat h. l. *extruere* ut ap. Diod. Sic. p. 9. D. *κατασκευάσαι ναοὺς* *templa extruere*. p. 164. D. *κατασκευάζειν οἰκῆσεις καταγείους* *domos subterraneas struere*. Vocabulum *κιβωτὸς* quod proprie arcam quamcunque, qua aliquid includitur, indicat, de *navigio* in quod Noachus se recepit, legitur etiam Matth. 24, 38. Luc. 17, 27. 1 Petr. 3, 20. et in vers. Alex. Gen. 6, 14. 15. 7, 1. ubi Hebr. *תִּבְרָתָא* respondet. Ioseph. Ant. 1, 3. 6. habet *πλοῖον*. Verba *δι' αὐτῆς* Theophylactus et Oecumenius, ex recentioribus interpretibus, *Erasmus*, *Grotius*, *Beza*, *Limborchius*, *Carpzovius*, *Rosenmüllerus* ad *κιβωτὸν* referunt, ut sensus sit: *dum navigium aedificabat, per hanc navigii structuram; culpaee convincat reliquos*. Me non habent assentientem; referenda sunt haec verba ad *πίστιν*, rem in omni hac causa praecipuam. Noachus condemnavit τὸν κόσμον per fidem suam, quam probavit eo quod construxit navem. Etiam supra v. 4. cum voc. *πίστει* cohaerent verba *δι' ἧς ἐμαρτυρήθη εἶναι δίκαιος*, et videtur scriptor verba *εἰς σωτηρίαν τοῦ οἴκου αὐτοῦ* hoc ordine posuisse, ne quis *δι' ἧς* ad *κιβωτὸν* referret. Formula *κατακρίνειν τινὰ* ponitur de eo, qui facto, exemplo suo, ostendit, quid alii facere debuissent, aut facere debeant, atque inde eos non idem facientes culpaee convincit, poena dignos ostendit v. Matth. 12, 41. 42. Sap. 4, 16. *κατακρινεῖ δὲ δίκαιος καμῶν τοὺς ζῶντας ἀσεβεῖς, καὶ νεότης τελεσθεῖσα ταχέως πολυετὴς γῆρας ἀδίκου* *condemnat mortuus iustus viventes impios, et iuventus exacta celeriter longaevam iniusti senectutem*. Eodem sensu *κρίνειν* positum extat Rom. 2, 27. *καὶ τῆς κατὰ πίστιν δικαιοσύνης ἐγένετο κληρονόμος*] *et per fidem Dei favorem consecutus est*. *κατὰ πίστιν* est id. qd. *ἐκ πίστεως* 10. 38. *δικαιοσύνη* h. l. non declarat *probitatem*

(nam ut intelligenter animadvertit *Böhmius*, de praemii acceptione sermo est, quale ipsa virtus ab homine praestita haberi nequit), sed *Dei favorem*, atque adeo verba exprimenda sunt: approbatione divina, favore Dei et praemio ornatus est, non interit in diluvio. Iac. 2, 25. de Rahaba: οὐκ ἐξ ἔργων ἐδικαιώθη, pro quo Hebr. 11, 31. legitur: οὐ συναπώλετο τοῖς ἀπειθήσασιν. Sic h. l. σωτηρία et δικαιοσύνη unum idemque declarant v. *Borgerus* ad Gal. 3, 6. p. 181.

8. καλούμενος Ἀβραάμ] Nonnulli interpretes in ea versantur sententia, ut credant, scriptorem his verbis respexisse mutationem nominis *Abram* (pater excelsus) in *Abraham* (pater magnae multitudinis) de qua v. Gen. 17, 5. eamque propterea commemorasse, quod ad fidei Abrahami, qui hoc nomen obtinuerit, commendationem faceret. Habent etiam ὁ καλούμενος AD* Arm. Vulg: *qui vocatur Abraham*. Theodoretus, qui hanc annotationem adiecit: τὸ ὁ καλούμενος Ἀβραάμ διὰ τὴν τοῦ ὀνόματος ἐναλλαγὴν εἶρηκεν. Ἀβραάμ γὰρ καλούμενος Ἀβραάμ ὠνομάσθη *illud* qui vocatur Abraham, dixit propter mutationem nominis. *Abram enim qui dicebatur, appellatus est Abraham*. Verum rectius legitur καλούμενος divinitus admonitus ut *sedes suas relinqueret* v. Gen. 12, 1. hac de re h. l. sermonem esse omnis contextus docet. Accedit quod Abrahami nomen mutatum est, cum iam dudum e Chaldaea exiisset. Participium καλούμενος vim et significatum aoristi habet v. *Krügerus* ad Xen. Anab. 1, 2. 3. πίστει coniungendum est cum ὑπήκουσεν. Fides autem Abrahami in eo posita erat, quod quamquam initio ignorabat, quaenam regio ipsi petenda esset (Gen. 12, 1. δεῦρο εἰς τὴν γῆν ἣν σοι δείξω quam tibi indicabo coll. Act. 7, 3.), et quamquam deinde in Cananaeam proficisci a Deo iussus Gen. 12, 5. (ubi cum advenisset, Iova ei apparuit, eique promisit, se eius posteris hanc terram esse possidendam daturum Gen. 12, 7.) huius regionis naturam et indolem non habebat cognitam, tamen Deo paruit, cum ei persuasissimum esset Deum esse optime ipsius rationibus prospecturum. ἐξελεῖν subintell. ὥστε obedivit ut exiret. τόπος regio Ioh.

14, 2. Xen. Anab. 4, 4. 2. Herodi. 3, 14. 2. *μη̄ ἐπιστάμενος ποῦ ἔρχεται* Vulg. *exiit nesciens quo iret*, incognita ei erat illa regio.

9. *παροικεῖν peregrinari, ut advenam in aliquo loco habitare* Isocrat. Panegy. 43. Philo quis rer. div. her. p. 518. D. respondet Hebr. *פָּרַד* *peregrinari* Gen. 12, 10. 17, 8. Ex. 6, 4. *פָּרַד* *habitare* Ps. 15, 1. 93, 17. *בָּרַד* *commorari* Gen. 24, 37. Num. 20, 15. *παρώκησεν εἰς τὴν γῆν* dictum est pro *εἰσῆλθε εἰς τὴν γῆν καὶ παρώκησε ἐκεῖ* vid. not. ad 2, 3. *Wineri Grammatik d. N. T. Sprachidioms* Th. 1. p. 161. *ὡς ἀλλοτρίαν* id. qd. *οὐκ ἰδίαν* non ut suam, sibi propriam, non ut patriam v. 14. incoluit. cf. quod rem attinget Gen. 15, 13. Act. 7, 5. et not. ad v. 10. *ἐν σκηναῖς κατοικήσας sub tentoriis habitabat*, vitam egit Nomadicam. *μετὰ una cum, nebst, so wie* ut Phil. 4, 3. referri debent ultima v. verba ad omnia quae praecesserunt: *πίστει — κατοικήσας*, et post *κατοικήσας* incisi nota ponenda est. *μετὰ* (verbis *Böhmü* utor) aequalitatem communionemque tum factorum, tum animi, unde haec profecta sint, religiosi, non vero temporis et vitarum una aetate coniunctarum, significat.